potest ... ea -e ... vulnus sanescere. COLVM. 4, 22, 9 ea -e ..., quam priore libro praecipimus. FRONTIN. strat. 2, 7, 2. al.). al. per -em: CIC. Verr. II 2, 127 ita Iovis illud sacerdotium ... p. hanc -em Theomnasto datur. Caecin. 92 duplíciter homines deiciuntur, aut sine coactis ... hominibus aut p. eiusmodi -em. CELS. 3, 21, 5 febris submovenda est p. eas -es, per quas huic succurri posse propositum est. (C) nulla -e, neque sim. ulla -e (saepe iuxta posse sim., ut sublueat respectus facultatis; haud raro ad augendam vim negativam, e. g. l. 11. 17): CIC. inv. 2, 171 cum eam necessitudinem simplicem nulla -e lenire possimus (ac. 2, 141 quod ... adprobas ... deque eo n. -e ... moveri potes. al. LVCR. 1, 153 operum caelestium et terrestrium causas n. -e videre possunt mortales. al. CAES. civ. 1, 70, 2 interclusis auxilium ferri n. -e poterat. al. BELL. Afr. 87, 7 quibus Vicensibus cum Cato persuaderet n. -e quiet, ut eqs. al.). Catil. 1, 17 si te parentes timerent atque odissent tui, neque eos -e ulla placare posses (LVCR. 5, 1052 nec -e docere u. suadere que surdis ... facile est. VITR. 1, 5, 7 n. ... poterit onus u. -e extrudere muri substructiones. APVL. met. 10, 16, 9 nec u. ... -e conterritus ... calicem uno hausto perdux. al.). p. red. in sen. 27 decretivis, ne quis ulla -e rem impedit. al.

(II) in rerum natura (cf. p. 198, 54, 199, 52; saepe simul de causa et modo cogitare licet, e. g. l. 26, 32, necnon de modo sec. naturae legem, e. g. l. 30, 35 [cf. p. 183, 61]; exempla selecta): LVCR. 1, 335 si non esset inane, nulla -e moveri res possent. 1, 549 sunt ... solidā primordia simplicitate, nec -e queunt alia servata per aevum ... res reparare. 4, 446 sidera videntur labier ... aliam in partem ac vera -e feruntur. 4, 773 id fieri celeri -e putandum est: tanta est mobilitas simulacrorum (al. CIC. div. 1, 118 non difficile est, quae fieri certe videmus, ea qua -e fiant, suspicari. SEN. nat. 1, 1, 6 eadem -e fiunt ista, sc. ignes caelestes, qua fulmina. al. PLIN. nat. 18, 197 fit ... quorundam sementium occulta -e, quod sors genialis atque secunda est. GELL. 7, 2, 9. al.). 5, 1439 certa -e geri rem, sc. naturae vices et motus, atque ordine certo (6, 760 omnia quae naturali -e geruntur. al.) et saepe apud eundem. VITR. 9 praef. 18 quibus ... -bus dilatentur aut contrahantur umbrae, explicabo. VAL. MAX. 1, 8 pr. quae, quia ..., qua -e constiterint, dinoscere arduum est, merito miracula vocentur. SEN. nat. 3, 20, 2 hac -e corruptae fontes. COLVM. 4, 29, 2 non quid ... casu fiat, verum quid certa -e plerumque proveniat, dissentibus praecipere. PLIN. nat. 1, 2, 44-48 qua -e echo reddatur. al.

B casus ceteri: (I) -o excipit modum contextu antea illustratum (sc. per pron. anaphorica, imprimis haec; exempla selecta): PLAVT. Trin. 372 (371 egestatem ei tolerabis, si ...?) istam volo me -em edoceas. RHET. Her. 2, 19, 30 in omni argumentatione ... haec, quam exposui, -o est habenda. CIC. inv. 2, 61 hanc -em ad perturbationem iudiciorum omnium pertinere. Caecin. 85 (84 ad istas verborum angustias ... revocas) huius -is ... ne probatorem quidem esse me existimat. CAES. Gall. 1, 40, 9 cui -i pugnandi contra homines barbaros ... locus fuisse. civ. 1, 44, 3 haec ... -o nostros perturbavit insuetos huius generis pugnae. VITR. 7, 3, 10 tectores ... his -bus utendo faciunt opera firma. CELS. 3, 20, 3 (antea: excitat lethargum ... repente aqua frigida infusa) commodissima haec -o est. COLVM. 4, 22, 5 multi ... vineas ... detruncant ...; sed haec quidem -o minime nobis placet. PLIN. nat. 32, 70 fel piscis inungui ter oportet suffusionibus ...; eadem -o albugines oculorum tollit. 33, 66 aurum puteorum scrobibus effoditur aut in ruina montium quaeritur: utraque -o dicatur eqs. QVINT. inst. 2, 6, 4 (2 discipulis demonstrasse rectam ... viam ..., revocare ab errore) utraque ... -o miscenda est. PLIN. epist. 8, 2, 8 (3 omnibus negotiatoribus ... partem octavam pretii ... concessi) magno mihi ... -o haec ... stetit. al. (II) -o illustratur verbis sequentibus (modum vel etiam finem indicantibus): CIC. Quinct. 46 inveniri -o ... non potest, ut ad suum quiske ... perveniat? (COLVM. 3, 21, 11 secunda est -o, ut diversae notae non alias conseras vitis. 4, 11, 4. PLIN. nat. 34, 122 -o, ut XVI drachmae misy in hemina aceti coquantur eqs. al.). Verr. I 48 habeo ... certam viam atque -em, qua omnes illorum conatus investigare ... possim (item per enunt. relat.: Sest. 136 ad eam -em, in qua multi ... gloria floruerunt, cohortabor adulescentes: haec est una via eqs. VARRO ling. 10, 72 alia ... -o, qua facias vestimentum, alia quemadmodum utare vestimento. SALL. Catil. 40, 3 -em ostendam, qua tanta ista mala effugiatis. RVT. LVP. 2, 10. al.; addasne p. 168, 45?). II 2, 142 inventam esse -em, qua re ... iste HS tot ... cepiter (postea: genera ... pecuniarum capiendarum). 3, 38 illa fuit ad calumniam ... -o, quod edixerat, ut eqs. (3, 171). 5, 159 quem ad modum de tanta re dicam? opinor, unus modus atque una -o est: rem in medio ponam (item c. enunt. paratactice addito e. g. CELS. 7, 8, 4 quae res, cum ... eandem etiam -em habeat in auribus et labris curandis, simul explicanda est: eqs. PLIN. nat. 18, 300 culmus teritur; -o haec: eqs.). Caecin. 102 illam -em ... quaereremus, quem ad modum ... civem retinere possemus (Scaur. 8). fam. 6, 21, 1 eversis omnibus rebus ... una -o videtur, quicquid evenierit ferre moderate (item c. inf. : Ov. Pont. 3, 9, 15 non eadem -o est sentire et demere morbos. CVRT. 6, 5, 16 una -o

erat caedendo arbores aperire saltum. al.). PLIN. nat. 8, 54 ad leones capiendos casus -em docuit ... sago contra ingruentis impetum obiecto, quo operiatur (item c. abl. absol.: 13, 10 rhodini unguenti mixtura ... additis quibusdam ...; similis -o et in crocino additis cinnabari, ... vino). TAC. ann. 11, 25, 3 famosos ... quonam modo senatu depelleret anxius, mitem ... -em adhibuit censor monendo, secum quisque de se consultaret eqs. al. (III) exempla cetera selecta: RHET. Her. 2, 4, 6 reum fugisse alias -es commodiores ad rem perpetrandam propter cupiditatem. CIC. Client. 36 -o excogitata Larini est, res translata Romam. leg. agr. 3, 10 -es Sullae 10 ... defendere (sc. assignationem agrorum, cf. p. 198, 68). fam. 4, 2, 3 aut probare ... aut interesse ...; quorum altera mihi turpis, altera etiam periculosa -o videtur. CATVLL. 42, 22 mutanda est -o modus, ut puella reddat codicillos. MANIL. 2, 691 ex istis observationibus -o est repetenda per artem, pacata infests signa ut discernere possis. COLVM. 1 praef. 26 in eo ipso pecore ovillo dissimilem -em postulat Tarentinum (postea: aliter curatur). QVINT. inst. 5, 10, 31 neque ... complecti omnia ... possumus, contenti -em plura quaesituris ostendere. 11, 1, 74 difficilior ei Ciceroni -o in iudicio Clientiano fuit. al. in disceptatione paeceptorum de vera -e (cf. p. 199, 49, 201, 49): RHET. Her. 3, 23, 38 quorum Graecorum, qui de memoria scripserunt, -em aliquot de causis improbamus: primum, quod eqs. 4, 2, 4 ad contrariam -em veterum auctoritatum probandum. CELS. 3, 4, 16 in quo vanam -em secutus est Asclepiades (17 neque ... verum est, quod Themisoni videbatur). COLVM. 6, 2, 11 qui stimulis ... id vitium bovis eximi melius iudicant, verae -is ignari sunt. al.

25 2 usu peculiaris: a de tota doctrina disciplinarum paecipientium, quomodo quid explicandum, intellegendum vel efficiendum sit (exempla certiora, sc. vigente respectu methodi [aliter p. 179, 23]; partes quasdam artis fusius tractatas v. sub 1, e. g. p. 198, 58, 199, 15sq. 40): a vario usu:

① nude positum: LVCIL. 350 labora discere, ne te res ipsa ac 30 -o ipsa, refellat (, sc. orthographiae, ni fallimur contextu deficiente; cf. l. 63). CIC. de orat. 1, 14 totius -is dicendi ignari, qui neque exercitationis ullam viam neque aliquod paeceptum artis esse arbitrarentur. 2, 108 in quibus disputationibus philosophorum hoc paecepit -o atque doctrina, ut rem accurate definias. top. 2 (antea: disciplinam inveniendorum argumentorum) ut totam -em ... acciperes. al. QVINT. inst. 2, 17, 25 dum ipse medicus omnia secundum -em fecerit, medicinae fine non excidet, etiam si sanare non potuit. 2, 17, 38 (36 artem earum rerum esse, quae sciantur) si -o efficit, ut haec non opinari, sed propter vim probationum scire videantur philosophi, eadem -o idem praestare oratori potest. al. FLOR. epit. 1, 8, 4 quid ille militiae artifex Tullius? bellatoribus viris quam necessarius, ut acueret -e virtutem. al. ② c. gen. gerund.: RHET. Her. 1, 1, 1 tua nos ... voluntas commovit, ut de -e dicendi consscriberemus ([postea: rhetorica]). al. CIC. de orat. 1, 167 non defuit illis patronis ... eloquentia neque d. -o aut copia. 1, 187 in ... -e d. conclusa sunt excogitare, ornare, disponere, meminisse. al. QVINT. inst. 2, 17, 43 [antea: rhetorices]. al.). CIC. de orat. 1, 85 esse ... prudentiam, quae versaretur in perspicienda -bus constituendarum et regendarum rerum publicarum (1, 201 r. rei p. -o ac scientia. cf. div. 1, 24 nulla est rei p. gerendae -o atque prudentia). 2, 153 cum philosophi Graeci se et videndi res obscurissimas et bene vivendi et copiose dicendi -em daturos hominibus pollicerentur (rep. 3, 4 qui de -e v. disserunt. al. SEN. frg. 17 [Lact. inst. 3, 15, 1] philosophia ... est ... recta -o v. vel honeste v. scientia vel ars rectae vitae agendae. APVL. Plat. 1, 4 p. 189 ad ... v. ... et intellegendi ac loquendi -em. al.). Brut. 253 qui[n] Caesar ... de -e latine loquendi accuratissime scripserit (respic. grammatica ut e. g. QVINT. inst. 2, 1, 4 recte. 4, 2, 118 figurae ... poeticae et contra -em l. ... receptae. IVV. 6, 453; dialectica: CIC. orat. 113 disputandi -o et l. dialecticorum sit, oratorum autem dicendi et ornandi. al. APVL. l. 53. LACT. inst. 3, 13, 4 in qua, sc. λογικῆ, tota dialectica et omnis l. -o continetur). ac. 1, 19 Platonis philosophandi -o triplex, una de vita et moribus, altera de natura ..., tertia de disserendo. al. CELS. 1 prooem. 11 Asclepiades medendi -em ex magna parte mutavit (antea: medicina). SEN. dial. 12, 9, 3 pietas, omnium officiorum recte dispensandorum -o eqs. al. SVET. Aug. 88 orthographiam, id est formulam -emque scribendi a grammaticis institutam (gramm. 10, 6 instruere paeceptis de -e s. al.). al. ③ c. adi. vel gen. subst. artem artificem indicantibus: RHET. Her. 1, 3, 4 ut ... eas partes orationis ad inventionis -em accommodaremus. CIC. de orat. 3, 26 una est ars -oque picturae, dissimillimi ... tamen inter se pictores (antea: fingendi ... ars). div. 1, 90 divisionum -o, sc. barbarorum (91 magorum disciplinam scientiamque). phil. frg. V 30 (Non. p. 81, 33) dialecticorum -o. fam. 1, 9, 23 omnem antiquorum et Aristoteliam et Isocratiam -em orationem complectuntur libri de oratore. VARRO rust. 2 praef. 5 (4 agri culturam et pastionem) alia ... -o ac scientia coloni, alia pastoris. VITR. 1, 1, 13 -is plasticae non ignarus. 6 praef. 7 corpus architecturae -esque eius. VAL. MAX. 8, 7 ext. 3 caelestium observationum -em. ibid. 8 musicae -is ... elementum (COLVM. 1

praef. 3 saltationis ac m. -is studiosi). CELS. 1 prooem. 65 externe gentes, cum subtilem medicinae -em non noverint eqs. (PLIN. nat. 1, 29, 5. QVINT. inst. 2, 21, 19 in corpore ... veneni signa ...; est id ex -e m.). QVINT. inst. 2, 21, 18 opus erat -e architectorum. al. in veriloquio vocum q. s. oratio, orare: DIFF. ed. Uhlfelder 43 orare dicitur, quem oris -o ducit; ... 'precantur' etiam imperiti (Suet. p. 312, 35 oratores, qui quasi -e o. exponent. ISID. orig. 1, 5, 3. al.).

**B** distinguitur sive natura sim. sive exercitatio sim., ut acuatur id, quod sola institutione acquisitum est (variat in contextu c. ars l. 11. al. et e. g. CIC. de orat. 2, 147, disciplina l. 29. al., doctrina l. 18 et e. g. QVINT. inst. 7, 10, 14, sim. al.): RHET. Her. 1, 1, 1 (antea: artem sine assiduate dicendi) hanc -em praceptionis ad exercitationem accommodari oportere (4, 56, 69 ut ... consequamur artis -em [or- var. l.] studio et e. al. CIC. div. in Caec. 35 aliqua in foro, iudiciis, legibus aut -o aut e. de orat. 3, 93 verborum eligendorum et collocandorum et concludendorum facilis est vel -o vel sine -e ipsa e. al. QVINT. inst. 5, 10, 124 -o doctrinæ. al.). 3, 16, 29 ut ... artificiosa memoria naturae commoda ... amplificet -e doctrinæ (CIC. Arch. 15 [antea: naturam sine doctrina]. de orat. 1, 113 non -em dicendi et viam, sed n. defuisse. part. 64 quonam pacto virtus paratiatur, naturane an -e an usu. QVINT. inst. 11, 2, 9. al.). al. CIC. inv. 1, 60 ut res, sc. quot partes habeat ratiocinatio, non tam ad usum dicendi pertineat quam ad -em praceptionis (de orat. 2, 11 prudentiam -emque dicendi. part. 64 l. 20. al. SCRIB. LARG. 103 potenter usus -e est. al.; voces iunguntur: CAES. Gall. 4, 1, 6 agri cultura ..., -o atque usus belli. MANIL. 4, 74 succumbunt morbo artes, -is vincitur usus. SEN. Ag. 507 in tempestate nil -o et usus audet: ars cessit malis). al. COLVM. 1, 1, 17 (16 usus et experientia dominantur in artibus) nemo compos agricolationis erit his perfectis -bus, nisi et obire eas voluerit. QVINT. inst. 2, 12, 12 rhetoribus sine labore, sine -e, sine disciplina disertis. al.

**b** de potestate, copia, facultate oblata vel comparata, qua aliquid perpetrari, peti sim. potest (c. gen. gerund. praeter l. 44, 67. al.; exempla certiora): **a** -o tollitur, deest sim. (cf. p. 204, 5, 18): CIC. S. Rosc. 3 non modo ignoscendi -o, verum etiam cognoscendi consuetudo iam de civitate sublata est. Verr. I 24 minari ... divisoribus -o non erat (nisi ad p. 181, 59). Pis. 4 comitiorum obeundorum -e privati adulescentes statum rei p. turbaturos. fin. 1, 64 sublata cognitione ... tollitur omnis -o et vitae degendae et rerum gerendarum. off. 2, 7 non modo disputandi, sed etiam vivendi -e sublata. PLIN. nat. 9, 152 adempta -e contra eundi. 21, 12 (ironice) adeo mihi ... occasio aut -o deest interficiendi. QVINT. inst. 9, 2, 3 quid ... agit omnino eloquentia detractis amplificandi minuendique -bus? LACT. opif. 16, 15 in fidibus cum aliquid aut interruptum ... est, omnis canendi -o ... solvitur. al. **B** -o nulla sim. (cf. n. -e posse sim. p. 201, 6): CIC. Verr. II 4, 104 n. sibi iste neque inficiandi -em neque defendendi facultatem reliquit. ac. 2, 17 non esse ullam -em disputare cum iis, qui nihil probarent (sc. cum Academicis). fam. 4, 13, 3 natus ... ad agendum ... nunc non modo agendi -em n. habeo, sed ne cogitandi quidem. CATVLL. 64, 186 nec patet egressus Ariadnae ... n. fugae -o, nulla spes. LVCR. 1, 110 timentibus -o n. est restandi, nulla facultas. LIV. 32, 18, 2 nec maturam expugnandi spem nec -em (stat- var. l.) ... hibernandi ullam cernebat consul. CVRT. 3, 8, 8 trahendi ... belli vix ullam esse -em (postea: non suffectura alimenta; deliberat dux, ut vergat ad p. 181, 20). SIL. 10, 595 post cladem Cannensem non ulla relicta est ... cunctandi -o. al. **γ** -o difficilis, facilis sim.: CIC. Cluent. 23 mittunt propinquui sibi difficilem esse investigandi -em, quod intellegenter indicem ... esse corruptum (Att. 6, 4, 1 mihi d. -o administrandi, quod paucos dies habebam reliquos annui munieris. al. QVINT. inst. 9, 2, 8 interrogamus ..., ubi respondendi d. est -o. decl. 265, 1 cuius commandandi pudoris difficillima -o est in lite pecuniariae eqs. 313, 10. aliter p. 202, 17). p. red. ad Quir. 22 ulciscendae iniuriae facilior -o est quam beneficij remunerandi (QVINT. inst. 10, 3, 31 scribi optime ceris, in quibus facillima est -o delendi. aliter e. g. l. 15. p. 199, 64; cf. CIC. Cael. 62 quae obiciuntur, perfacilem -em habent reprehendendi: cur enim eqs.). rep. 2, 18 ut fingendi proclivis esset -o in saeculis minus eruditis (cf. 19 ad fingendum vix quicquam esset loci). **δ** cetera exempla (addasne p. 202, 11?): CIC. S. Rosc. 22 Sulla dictator rei p. constitutae cum et pacis constituenda -em et bellii gerendi potestatem solus habeat. Verr. II 5, 10 (antea: furandi locus) damnatis ... servis, quae praedandi potest esse -o? Cael. 50 nobis da viam -emque defensionis, Clodia (postea: facultatem). LACT. inst. 6, 10, 14 primos homines nutibus voluntatem suam significasse, deinde sermonis initia temptasse ac singulis quibusque rebus nomina imprimendo paulatim loquendi perfecisse -em (6, 10, 17 [20 qui feri homines olim praeter infantiam non loquerentur]. 6, 10, 27 nondum constituta l. -e [opp. sermonis ... commercio inter se copulatis hominibus]). opif. 5, 13 (antea: pascendi ... facultatem) ne -em virtus capienda ... elephantorum dentium prominens magnitudo ... impedit. RVFIN. Basil. hom. 1, 5 1.287 (antea: discretio ... boni ac mali) adest

... homini recte agendi facultas et -o. Clement. 10, 41, 5 scientiis vescendi libertas ...; et philosophandi -o pendet in voluntatis arbitrio. al.

**c** de habitu naturali rebus vel animantibus insito, quo quisque suo modo agit, patitur sim. (exempla saepe inter facultatem, ritum et causam agendi ambigua; cf. p. 198, 7): LVCR. 2, 551 elementa non ... habent -em conciliandi (563 numquam in concilium ut possint ... coire). PLIN. nat. 1, 7, 14 quae hominum -o generandi (LACT. opif. 6, 1 sumendi cibi facultas aut coeundi g. que. AVG. gen. ad litt. 7, 22 p. 220, 26 in ipso homine ... latenter ... inest -o g., quae non operatur nisi per concubitum. al.). 1, 9, 37 de piscium ... natandi -e. 7, 188 spirandi -o. 19, 34 putrescendi ... -o tuberum. GELL. 5, 16 tit. de vi oculorum deque videndi -bus (5, 16, 1 de v. -e deque cernendi natura diversas esse opiniones [2 causas ... v.]. LACT. inst. 1, 18, 25 deus sentiendi ac v. [viv- var. l.] -em dedit. CHALC. comm. 245 trina ... est -o v.: lumen oculorum, externum, rerum visibilium). MIN. FEL. 18, 2 nascendi -o ... a deo data est (LACT. opif. 19, 4 deus, qui legem -emque n. tenet. cf. locum seq.). HIL. in Matth. 24, 11 pullis ... alia nascendi -o est, alia vivendi (ARNOB. nat. 7, 28 p. 377, 20 si spiritus duci reddique nequit, -em subrui atque interire v. LACT. inst. 2, 11, 6 accepta v. [vid- var. l.] sentiendique -e). ARNOB. nat. 1, 51 p. 47, 22 potestas dei continentis rerum omnium causas et -um facultatumque naturas. LACT. opif. 8, 16 in quibus pupillis ... cernendi sensus ac -o continetur. 10, 10 cerebrum, in quo sentiendi -o est (18, 2 animam et vivendi officium et s. habere -em. cf. l. 13. 19). AMBR. hex. 3, 9, 40 animalia cum sint -is expertes, -em tamen evadendi periculi vel tuendae salutis agnoscent. al.

deriv.: ratiocinor, rationabilis, rationalis, rationarius, ratiuncula; cf. ?rationator.

compos.: cf. proratio.

Wick cum Bk.

[**ratiocinabiliter** falso ed. olim pro rationa- MACR. somn. 2, 11, 17.]

**ratiocinalis**, -e. a ratiocinari. i. q. ad ratiocinandum pertinens: RHET. Her. 2, 12, 18 (inter partes legitimae constitutionis) in causa -i, primum quaeretur, ecquid in rebus ... similibus similiter scriptum aut iudicatum sit; deinde eqs. (, rationali var. l. sed v. l. 56). neutr. pro subst.: GLOSS. -e: λογικόν (-ia: λογικά). Duursma-Bk.

\***ratiocinatio**, -ōnis f. a ratiocinari. de notione (v. etiam passim sub IA et p. 205, 47, 68, 206, 43sqq.): AVG. quant. anim. 27, 53 ut ratio sit quidam mentis aspectus perpetuus, -o autem rationis inquisitio, id est aspectus illius ... motio (inde et ex p. 205, 47 pendet ISID. diff. 1, 490 [157 C.] ratio est mentis motus ... discernere vel connectere valens, -o ... rationabilis est subtilisque disputatio atque a certis eqs.). CHAR. gramm. p. 454, 62 -o: διαλογισμός. GLOSS. -o: λογισμός. legitur non nisi in prosa orat. inde a RHET. Her. [confunditur in codd. c. ratio e. g. CIC. inv. 2, 152 QVINT. inst. 5, 11, 2; corrumptur formā rationatio SIDON. epist. 7, 14, 4 ENNOD. epist. 9, 30, 1 p. 252, 3 GLOSS.<sup>1</sup>] Ansil. RA 237 (restit. AVELL. 77, 14).]

i. q. actio ratiocinandi (subiunximus meton. p. 205, 52, 206, 61; in inscr. capit. libri p. 206, 4sq.; struct. indicantes rem, de qua fit -o, v. p. 205, 74, ceterum accedit gen. subi. vel pron. poss. e. g. p. 205, 66, 206, 68 [gen. rei pro homine ratiocinante p. 206, 26], gen. explic. p. 205, 71, 206, 25, gen. pro adi. p. 206, 10]): **I** vario respectu considerandi: **A** doctrinæ de -e rhetorica et dialectica (cf. e. g. p. 205, 68, 70; ad rem v. e. g. Steudel-Günther, Hist. Wb. Rhet. VII 595sqq.): **1** de genere status controversiae (sc. legalis): RHET. Her. 1, 11, 19 legitima est constitutio, cum ... e scripto aliquid controversiae nascitur; ea dividitur in partes sex: ... translationem, -em (*item inter partes status legalis*: CIC. inv. 2, 116 [cf. 1, 17 genus ratiocinativum]. 2, 147 QVINT. inst. 3, 6, 72. MAR. VICTORIN. rhet. 1, 12 p. 193, 25 collectio sive -o. al.). 1, 13, 23 ex -e controversia constat, cum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam aucupatur (sim. definitur CIC. inv. 2, 148). ibid. ex quibus legibus allatis -o nascitur, quare potuerit ... iure testamentum facere; constitutio legitima ex -e. CIC. inv. 2, 142 ex scripto non scriptum aliquid inducere per -em. al. in eodem opere. QVINT. inst. 3, 6, 15 propositio ... statum facit ..., ut in conjecturalibus causis ..., et in syllogismo tota -o ab eo est, qui intendit. FORTVN. rhet. 1, 15 iuris -o. GRILL. in Cic. inv. 1, 17 l. 111 (enumerantur -is modi). ibid. 1, 142 -o ... dicta est, quod reddas rationem eqs.

**2** de syllogismo philos. vel epichiremate, enthememate rhet. (eius parte p. 205, 22; de singulis syllogismis v. B2b; disting. syllogismus p. 205, 14 [cf. vol. V 2, 613, 76sqq. 662, 15, 37sqq.], pro syn. est e. g. l. 74, ut collectio p. 205, 11 [cf. l. 56]; opp. passim inductio, e. g. l. 70, sed species est -is p. 205, 20): CIC. inv. 1, 51 omnis ... argumentatio aut per inductionem, sc. quae ex similibus assensionem capitat, tractanda est aut per -em. 1, 57 -o est oratio ex ipsa re probable aliiquid eliciens, quod expositum et per se cognitum sua se vi et ratione confirmet (*item fere definitur*: MAR. VICTORIN. rhet. 1, 34 p. 243, 13. IVL. VICT. rhet. p. 50, 28 -o, id est syllogismus, est oratio eqs.; brevius p. 205, 13 et CASSIOD. inst. 2, 2, 12 [inde ISID. orig. 2, 9, 6sq.]) -o est oratio, qua id, de quo est quaestio,

comprobamus; enthymema igitur est *eas*; cf. e. g. l. 12). 1, 67 quinque ... partes sunt eius argumentationis, quae per -em tractatur: propositio ..., approbatio *eius* ..., assumptio ..., approbatio *eius* ..., complexio (*item de -e quinquepertita* MAR. VICTORIN. rhet. 1, 35 p. 244, 26. al.; cf. IVL. VICT. rhet. p. 52, 1 aliquando est quadripartita -o. 52, 4 sq. est etiam tripartita -o, id est ... syllogismus, qui constat propositione, -e, conclusione [*de* ... v. l. 22]). al. in eodem opere. QVINT. inst. 5, 10, 6 quidam epichirema rationem appellarunt, Cicero melius -em (-tivum *codd.*), quamquam et ille nomen hoc duxisse magis a syllogismo videtur; nam *eas*. 5, 14, 12 potuit ... sic constitui -o: ‘animal est mundus *eas*’. al. PS. APVL. herm. 7 p. 272 -o ista, quae acceptancebus et illatione constat, collectio vel conclusio nominatur (*seq. definitio syllogismi sec. Arist. anal. pr. 24b18; sim. MART. CAP. 4, 406*). FORTVN. rhet. 2, 28 quid -o? quo quid adprobamus; hoc Graeci quid vocant? enthymema, quod differt a syllogismo *philosophorum* *eas*. AVG. doctr. christ. 2, 119 sunt etiam verae conexiones -is falsas habentes sententias. MART. CAP. 4, 407 -o ... suam ... habens conclusionem dividitur in duo genera: praedicativum et condicionale. BOETH. in Porph. comm. sec. 1, 2 p. 139, 16 *logica* disputandi modos atque ipsas -es inter noscendi vias parat, ut quae -o nunc quidem falsa, nunc autem vera sit, ... possit agnosciri. top. Arist. 105a10 dialecticarum -um ... species: ... induc-  
15 *tio*, ... syllogismus (*cf. 108b8 ad inductivas -es [108b10]. gr. ubique resp. λόγος*). al. *peculiariter de parte syllogismi*: IVL. VICT. rhet. p. 52, 5 (v. *supra* l. 6). 53, 8 propositionem praeterire ... et solam -em exsequi et conclusionem superaddere. 59, 7 sqq. **3 de figuris quibusdam:** RHET. Her. 4, 16, 23 -o est, per quam ipsi a nobis rationem poscimus, quare quicque dicamus *eas*. (*de αἰτιολογίᾳ q. d. ut* QVINT. inst. 9, 3, 98, *ubi tribuitur figuris sententiarum*). QVINT. inst. 8, 4, 3 quattuor ... generibus video constare amplificationem: incremento, comparatione, -e, congerie (*de eodem genere amplificationis*: 8, 4, 15. 8, 4, 16 si ex alio colligitur aliud, ... *aptum* nomen est -is). SCHOL. CIC. Bob. p. 117, 30 ‘quid porro quaerendum? factumne sit? at constat; a quo? at paret’ ... haec concatenavit inquisitione praemissa et subdita responsione; quae -o ... explicat *eas*. (*respicitur figura q. e. subiectio*). **4 de loco communī, quo quaeritur, cur aliquid commissum sit, faciendum sit** (*opp. impulsio*; cf. e. g. Martin, *Antike Rhetorik*, 1974, 117sq. 230): CIC. inv. 2, 17 causa *facinoris* tribuitur in impulsionem *per affectum* et in -em. 2, 18 -o est ... considerata faciendi aliquid ... excogitatio. 2, 20 non impulsione, verum -e aliquem commisso quid. 2, 26. MAR. VICTORIN. rhet. 2, 5 p. 260, 41 -o ... causa est ... voluntatis: haec ratione faciendi fuisse ostendit voluntatem. *ibid.* p. 261, 1 ex -e vel boni vel mali. DON. Ter. Ad. 470, 2. al.

**B exempla cetera:** **1 generaliter de consideratione, quae propria est:** **a artium et disciplinarum variarum** (*architecturae* v. p. 206, 41): VITR. 1, 1, 13 earum *artium* (*grammaticae, picturae al.*) -es cognoscere. 1, 1, 15 artes esse compositas, ex opere et eius -e (*postea syn. rationem*). CELS. 1 prooem. 29 sapientiae studiosos maximos medicos esse, si -o hoc faceret (*antea: rationes [opp. curationes]*). AVG. immort. 1, 1 p. 102, 9 nemo sine disciplina recte ratiocinatur; est enim recta -o a certis ad incertorum indagationem nitens cogitatio. CLAVD. MAM. anim. 1, 1 p. 21, 15 ut aut ... auctoritatibus credulitate subdamur aut ad scientiam -e tendamus. CASSIOD. hist. 2, 11, 9 in patris et filii theologia, id est divina -e, (i. addidit vertens Socrat. 1, 8, 51). **b generis humani, quatenus ratione uti potest** (*meton. de ipsa mente maxime* l. 54. 59; *saepe -o posthabetur apud Christ. collata sapientia divina*): DON. Ter. Andr. 470, 4 duabus ... rebus scimus: aut -e aut sensu, quibus maxime praestamus ceteris animalibus (*idem opp. : Avg. civ. 18, 41 p. 317, 10 humanis s. et humanis -bus ista quaesierunt philosophi*). BOETH. cons. 5, 5, 5). AMBROSIAST. in I Cor. 2, 7, 1 cui *virtuti divinae* omnis intentio cedit -is humanae. AVG. civ. 21, 5 p. 497, 18 infirma mortalium -o. MACR. somn. 1, 12, 14 (*inter doles animae*) -em et intellegentiam, quod *λογιστικόν* et *θεωρητικόν* vocant. OROS. hist. 6, 1, 4 hucusque humana scrutatio ... potuit; at ubi -o deficit, fides subvenit. al.

**2 de singulis -bus:** **a vario usu:** **a in bonam vel neutram partem:** **i exempla quaelibet:** VITR. 3 praef. 4 quemadmodum elegantur loci salubres -bus explicui (*cf. l. 5, 1 his rationibus erit salubritatis ... explicatio*). APVL. apol. 51, 9 hoc et medici confessione ... (*et*) mea -e recte factum esse. MAR. VICTORIN. rhet. 1, 11 p. 190, 8 ratio, sc. *praemii et poenae*, ... semper de praeterito est facto; de futuro autem cum quaeritur, -o dicitur. in Phil. 2, 14 *ut obtemperemus neque ... agamus vel cum dubitatione aliqua vel cum -e ac retractatione*. DON. gramm. mai. 3, 6 p. 670, 12 parenthesis est interposita -o divisae sententiae. SERV. Aen. 3, 540 -o divinationis *explicantis omen oblatum*. AVG. anim. 1, 19, 33 p. 333, 11 aliquid *aptum* invenire vel in canoniceis libris ... vel in -bus suis. civ. 12, 21 p. 548, 8 -em nostram ex utroque latere terminamus: si ...; si autem *eas*. al. **ii indicatur, de qua re fiat -o** (*cf. adi. l. 51*): APVL. apol. 16, 2 *philosophis etiam illa -o necessaria est, cur ... in cavis speculis*